[image: brasao]  CAMARA MUNICIPAL DE RONCADOR
Rua São Paulo, 865, Centro, Roncador/PR, Fone/Fax (44)3575-1434.
CNPJ: 78.184.355/0001-75

REQUERIMENTO N.78/2024

Ao Exmo. Senhor
ANTONIO MARTINS
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
RONCADOR/PR.

Senhor Presidente,

Vereadora Irene Kozak do Bonfim, no uso de suas atribuições legais, vem respeitosamente à presença de Vossa Excelência, requerer que, após ouvido o Plenário, seja encaminhado Ilmo. Senhor ESMAEL VELOSO DOS SANTOS, Secretário de Serviços Públicos, a seguinte solicitação:

· Instalação de um contêiner na entrada para o Faxinalzinho, próximo a casa do Vereador Antonio Donizete (pexe) e propriedade do Dudu, para que os moradores da comunidade possam depositar o lixo reciclável.

Felizmente está havendo uma grande conscientização da necessidade de separação do lixo, no entanto as pessoas cobram do poder público locais apropriados nas comunidades rurais (Vila Rural) para que as pessoas possam depositar o lixo para ser recolhido pela Associação de Recicláveis.
A instalação destes contêineres foi uma boa saída para deposito do lixo, no entanto a comunidade Faxinalzinho, também vem cobrando a disponibilização de um contêiner para atendimento aquela comunidade.
Considerando que a disponibilização de um contêiner nessa localidade é estratégica, pois facilita aos moradores próximos deste local para realizarem o recolhimento do lixo.
	Esse processo de distribuição de contêineres na cidade ajuda na manutenção da limpeza, pois centraliza um ponto para o deposito dos lixos, facilita o recolhimento do lixo aos profissionais que fazem a coleta
	Essa distribuição de contêineres em variados locais é muito importante para manter a cidade mais organizada, mais limpa, pois o lixo depositado em locais adequados facilita a vida de todos um espaço mais cuidado e mais gostoso para se viver.
Nestes termos,
Pede deferimento.

Edifício Lucielin Cristina Rosa, Câmara Municipal de Roncador.
Roncador 22 de outubro de 2024

IRENE KOZAK DO BOMFIM
Vereadora

image1.jpeg